

Số: 74/KH-ĐHĐN

Đồng Nai, ngày 12 tháng 9 năm 2016.

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT NĂM 2016

Kính gửi: Các khoa

Thực hiện kế hoạch số 2946/BTP-PBGDPL ngày 27/7/2016 của Bộ tư pháp về việc hướng dẫn hướng ứng Ngày Pháp luật; Kế hoạch số 7935/KH-UBND ngày 01/09/2016 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Ngày Pháp luật pháp luật năm 2016;

Trường Đại học Đồng Nai tổ chức thi tìm hiểu pháp luật năm 2016 với các nội dung như sau:

I. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả luật phổ biến giáo dục pháp luật, Quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2011 của Ban Bí thư trung ương Đảng (khóa IX) về việc phê duyệt đề án "Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường"

- Nâng cao kiến thức pháp luật, vai trò của pháp luật từ đó xây dựng ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ pháp luật, giám sát việc thực thi pháp luật trong xã hội cho sinh viên trong toàn trường.

II. Yêu cầu

- Nội dung cuộc thi Tìm hiểu pháp luật phải đảm bảo tính cập nhật các vấn đề có liên quan đến quyền và nghĩa vụ của sinh viên, bám sát nội dung chương trình đang được đưa vào giảng dạy ở các trường Đại học

- 100% sinh viên phải dự thi Tìm hiểu pháp luật, coi đây là dịp để nâng cao nhận thức pháp luật, sống làm việc theo pháp luật

- Công tác tổ chức thực hiện phải được tiến hành nghiêm túc, lãnh đạo các phòng, các khoa, cố vấn học tập, Ban chấp hành Đoàn, Hội sinh viên có trách nhiệm giữ vai trò tuyên truyền, vận động, cố vấn cho sinh viên thực hiện tốt nội dung cuộc thi.

III. Nội dung

1. Kế hoạch thực hiện

- **Hình thức thi: thi viết**

+ Từ ngày 15/9/2016 đến 20/9/2016 các lớp nhận câu hỏi.

+ Từ ngày 20/9/2016 đến 20/10/2016 các lớp nộp bài dự thi.

+ Từ ngày 20/10/2016 đến 7/11/2016 chấm thi.

+ Tổng kết và trao giải trong tháng 11/2016

• Nhận câu hỏi và nộp bài thi theo đơn vị lớp.

• Nơi nhận câu hỏi và nộp bài thi tại Phòng Thanh tra - Pháp chế (Cô Trần Thị Quỳnh Trang - Phòng Tiếp công dân, SĐT: 01649.105.469).

- Nội dung thi:

Sinh viên trả lời các câu hỏi (câu hỏi đính kèm).

+ Sinh viên năm nhất: trả lời các câu hỏi dự thi pháp luật về Luật an toàn giao thông, Luật phòng chống ma túy.

+ Sinh viên năm hai, thứ ba, thứ tư: trả lời các câu hỏi dự thi pháp luật về Luật viên chức, Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh.

2. Cơ cấu giải thưởng

- 3 giải tập thể

+ Giải I: 1.500.000 đồng

+ Giải II: 1.000.000 đồng

+ Giải III: 500.000 đồng

- 10 giải cá nhân

+ Giải I: 300.000 đồng

+ Giải II: 200.000 đồng

+ 8 giải khuyến khích mỗi giải 100.000 đồng

Giải tập thể dành cho các lớp phải đáp ứng các yêu cầu sau:

- Nộp bài đúng thời gian quy định

- Số lượng bài thi đạt yêu cầu chiếm tỷ lệ cao

- Có số lượng bài thi tham gia cao

Lưu ý: các bài thi viết Ban tổ chức chỉ nhận bài thi do sinh viên viết bằng bút mực trên tờ giấy A4 (không nhận bài thi đánh máy)

IV. Chỉ đạo thực hiện

1. Phòng Thanh tra-Pháp chế.

Soạn thảo, phát hành các văn bản: Kế hoạch, thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, các văn bản hướng dẫn thực hiện, câu hỏi cuộc thi, tổng kết cuộc thi

2. Các khoa có trách nhiệm phổ biến kế hoạch này đến các lớp.

3. Phòng Kế hoạch-Tài chính

Bảo đảm kinh phí bồi dưỡng, giải thưởng, và các kinh phí khác có liên quan.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo;
- Ban Tổ chức;
- Ban Giám khảo;
- Các khoa;
- Lưu TT-PC, VP.



TS. Trần Minh Hùng